RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 01/2021

DIRETORIA EXECUTIVA E COMISSÃO ELEITORAL DO SINDIFISCO-RS

A Diretoria Executiva do Sindicato dos Servidores Públicos da Administração

Tributária do Estado do Rio Grande do Sul - SINDIFISCO-RS, ouvida a egrégia

Comissão Eleitoral para Eleições dos membros do Conselho das Comissões

Sindicais do SINDIFISCO-RS, no uso de suas atribuições estatutárias e

regulamentares,

CONSIDERANDO a necessidade de manter o calendário eleitoral de 2021 com

a menor circulação de pessoas possível;

CONSIDERANDO a persistência da situação de emergência em saúde pública

e a necessidade de manutenção do isolamento social para reduzir a

possibilidade de contágio pelo novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO que no início de maio de 2021 menos de 10% da população

do Rio Grande do Sul havia recebido as duas doses de vacina para o COVID-

19, e apenas 20% da população havia recebido a primeira dose de vacina para

o COVID-19;

CONSIDERANDO que no período de março e abril de 2021 o RS ficou por 9

(nove) semanas consecutivas com todas as regiões do Estado classificadas

como bandeira preta (risco altíssimo) no modelo de Distanciamento Controlado

do Governo do Estado do Rio Grande do Sul;

CONSIDERANDO que o art. 18 do Regulamento Eleitoral do Sindifisco-RS

possibilita que as votações sejam realizadas na modalidade eletrônica, por meio

de sistema eletrônico;

CONSIDERANDO as competências da Diretoria Executiva previstas no Estatuto

do SINDIFISCO-RS, em especial no art. 25, caput, VIII e XV, e competências do

Presidente no art. 27, I, e especificamente na alínea ‘b’;

E CONSIDERANDO as competências atribuídas à Comissão Eleitoral do

Sindifisco-RS pelo artigo 8º do Regulamento Eleitoral e artigo 49 do Estatuto,

RESOLVE:

Art. 1º A eleição das Comissões Sindicais, a ser realizada em 25 de maio de

2021, ocorrerá única e exclusivamente na modalidade eletrônica, por meio de

sistema eletrônico, à luz dos artigos 18, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 e 34 do

Regulamento Eleitoral.

Art. 2º Não será instalada nenhuma mesa eleitoral presencial, ficando a

instalação de mesas substituída por um sistema de plantão eletrônico, que ficará

disponível durante toda a Assembleia Geral Eleitoral.

§ 1º O sistema de plantão eletrônico será perfectibilizado por meio de

atendimento de telefones, e-mails e mensagens eletrônicas (SMS ou

WhatsApp), a serem previa e amplamente divulgados pela Comissão Eleitoral.

§ 2º O sistema eletrônico possui ferramenta que permite aos filiados efetuarem

a solicitação de nova senha (independente da senha enviada por carta) a ser

enviada diretamente para o correio eletrônico (email) cadastrado de cada filiado

junto ao SINDIFISCO-RS, sendo tal ferramenta encontrada a partir de link

“eleições” no sítio eletrônico do Sindicato (www.sindifisco-rs.org.br) disponível a

partir de 14/05/2021.

§ 3º O sistema de plantão eletrônico será coordenado pela Comissão Eleitoral e

terá a competência para dirimir quaisquer questões relacionadas com a Eleição,

conforme Regulamento Eleitoral, e poderá emitir novas senhas de votação aos

eleitores que a extraviarem, bem como dará todo o suporte necessário aos

eleitores.

§ 4º O sistema de plantão eletrônico, no dia das eleições será montado na Sede

Administrativa do SINDIFISCO-RS, somente com atendimento remoto,

prioritariamente pelo número (51) 3226 7300, podendo ser acionado

subsidiariamente um dos números: (51) 99689-1770 da Diretoria

Financeira/Administrativa, (51) 99920-5723 da Recepção Remota, e (51) 99679-

3437 do Sindifácil.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor em 06/05/2021.

Altemir Feltrin da Silva

Presidente do SINDIFISCO-RS

De acordo:

Evison Osvaldo Nickele Cordova
Presidente da Comissão Eleitoral

Fabiano Mulinari

Membro da Comissão Eleitoral

Susana Fagundes Garcia
Membro da Comissão Eleitoral

Ari Lovera

Membro da Comissão Eleitoral

Fabio Weber Nowaczyk
Membro da Comissão Eleitoral